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Repubhka e Kosoves
Republika Kosova-Republic of Kosovo

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

N& mbéshtetje t€ nenit 5 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.5, nenit 11 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1,
nenit 18 paragrafi 10 dhe 11 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, si dhe
nenit 7 paragrafi 4 t€ Rregullores nr. 01/2018, pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Nr.
01/2014 dhe Rregullores Nr. 01/2017 & Punés s&¢ Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i
Agjencisé kundér Korrupsionit, me daté 14.09.2021, nxjerré kété:

VENDIM

I.  Mbyllet rasti Nr. AKK-DPKI-06-1543/21, pér zyrtaren znj. Nora Arapi, ish-Arkitekte
né Qendrén Rajonale t&€ Trashégimisé Kulturore né Prizren (tani, Késhilltare e
Ministrit né Ministrin€ e Kulturés, Rinisé¢ dhe Sportit), pér shkak se nuk ka prova té
mjaftueshme q& e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t&
interesit.

II. Rasti mund té rihapet né ¢do kohé, nése paraqiten rrethana té reja.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik pér zyrtaren
znj. Nora Arapi, &shté trajtuar sipas procedurés sé paraparé me Ligjin nr. 06/L-011, pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit n¢ Ushtrimin e Funksionit Publik (n& vijim: Ligji pér
Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit).

Ky rast ka filluar t€ trajtohet pas informatés sé& pranuar nga jashtg, me pretendimin pér konflikt t&
interesit, ‘me rastin e pérzgjedhjes sé Shtépisé sé Familjes Arapi né Prizren (monument kulture
né listé té mbrojtjes) pér restaurim nga Qendra Rajonale e Trashégimisé Kulturore né Prizren
(€ vijim QRTK), duke gené se komisioni qé vendosi pér pérzgjedhjen e shtépisé sé késaj Familje
pér restaurim, kryesohej nga znj. Nora Arapi, (punétore QRTKP), familjare e familjes Arapi’.

Me qgéllim t& sqarimit t& kétij rasti, Agjencia kundér Korrupsionit ka kérkuar informacion dhe
dokumentacion relevant nga QRTK né Prizren (shkresa zyrtare: DPKI-06-1914/21), konkretisht
njé kopje t€ 1€ndés (dosjes) e cila ka t& b&jé me pérzgjedhjen (memorandumin) e Shtépisé s&
Familjes ‘Arapi’ né& Prizren (monument kulture ng listé t& mbrojtjes) pér restaurim nga QRTK né
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Prizren, pérfshiré t& gjitha vendimmarrjet né komision(et) pérkatése q& ndérlidhen me kété
¢Eshtje. Agjencia kundér Korrupsionit ka pranuar nga QRTK-ja pérgjigjen sé bashku me
dokumentacionin dhe informatat e kérkuara (shkresa zyrtare: DPKI-06-1914-1/21).

Pas trajtimit t& kétij dokumentacioni, me q&llim t& sqarimit t& gjithanshém t& kétij rasti, Agjencia
kundér Korrupsionit ka kérkuar nga QRTK dokumentacion dhe informata shtesé lidhur me rolin
dhe t€ gjitha vendimmarrjet né secilén cilési t& znj. Nora Arapi, sa i pérket projektit pér ndérhyrjet
restauruese-konservuese né shtépiné e familjes Arapi, t& cilin informacion, bashké me
dokumentacionin e kérkuar i ka pranuar nga QRTK Prizren.

Ndeérkohé, Agjencia kundér Korrupsionit, konform dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit, me shkresén zyrtare DPKI-06-01/2206/21, ¢ ka njoftuar zyrtaren znj. Nora
Arapi lidhur me fillimin e procedurés pér shqyrtimin e gjendjes sé mundshme t& konfliktit t&
interesit. Pas késaj, &shté realizuar njé tele-komunikim, me ¢’rast znj. Nora Arapi &shté njoftuar
me pretendimet € palés denoncuese dhe me faktet q& posedon Agjencia kundér Korrupsionit.

N& baz€ t€ informacionit dhe dokumentacionit né dispozicion si dhe komunikimit me palén,
Agjencia kundér Korrupsionit ka konstatuar gjendjen faktike si né vijim:

= Sipas planit dhe programit t& punés (Ref. 265, dt.12.10.2020) né kuadér t& politikave
programore t€ Departamentit t& trashégimisé kulturore, nga QRTK né Prizren pér vitin 2021-
Sektori i Arkitekturés, ndér projektet tjera &shté radhitur edhe projekti ‘Restaurimi i shtépisé
s€ familjes Arapi’.

= Me géllim t€ mbrojtjes, ruajtjes, rehabilitimit dhe mirémbajtjes sé karakteristikave tradicionale
historike urbane t& Qendrés s¢ mbrojtur historike t€ Prizrenit, Drejtoria ¢ Urbanizimit dhe
Planifikimit Hapésinor né Komunén e Prizrenit (né vijim: DUPH) si dhe QRTK né& Prizren
kan& lidhur Memorandum Bashké&punimi (nr. Prot.: 97, dt.: 01/04/2021).

= Sipas memorandumit t& bashk&punimit né mes t& QRTK-s& né Prizren dhe DUPH Komuna
Prizren, nénshkruar me dat& 01/04/2021, né paragrafin 3.2 t& kétij memorandumi tek Obligimet
¢ QRTK Prizren, n€ pikén 3.2.1 theksohet se, ‘ORTK né Prizren do té propozoj dy shtépi
(ndértesa) qé jané pjesé e listés sé Trashégimisé Kulturore, njashtu pér dy shtépité (ndértesat)
e propozuara na siguron paramasat dhe parallogarité)’, dhe me kété rast (sipas deklaratés me
shkrim nga drejtori i QRTK-s€), znj. Nora Arapi ‘nuk ka gené pjesé e vendimmarrjes né
pérzgjedhjen dhe vierésimin e projektit pér ndérhyrjet restauruese- konservuese né shtépiné e
Jamiljes Arapi’, dhe gjithashtu i nj&jti konfirmon se, ‘znj. Nora Arapi, gjaté késaj periudhe nuk
ka gené pjesé e stafit t¢ QRTK-sé né Prizren dhe as pjesé e Komisionit pér Vierésimin e
Projekteve Restauruese/Konservuese, pasi qé e njéjta ka pezulluar té gjitha funksionet né
kuadér té QRTK Prizren, pas emérimit si Késhilltare e Larté Politike né Kabinetin e Ministrit
té Kulturés, Rinisé dhe Sportit’.

= Drejtori i QRTK-s¢ n€ Prizren ka nxjerr Vendimin Nr. prot.: 59-2/2021, dt.: 02/04/2021,
pér Plotésim/Ndryshimin e Vendimit me Nr. prot.: 59/2021, té& datés 02/03/2021, pér formimin
¢ Komisionit pér Shqyrtimin dhe Vlerésimin e Kérkesave dhe Projekteve Konservuese-
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Restauruese t& Trashégimisé Kulturore (né& vijim: Komisioni), né kuadér t& QRTK-sé né&
Prizren, *kérkesa dhe projekte kéto, pér té cilat sipas autorizimeve me legjislacionin né fugi,
ORTK Prizren éshté e autorizuar t'i trajtoj,[...]’, e ku pjesé e kétij komisioni nuk figuron t&
Jet€ znj . Nora Arapi.

®= Njésoj, pérmes (tele)komunikimit, znj. Nora Arapi deklaron se né asnjé fazé, né asnjé cilési
nuk ka gené pjesé e ndonjé vendimmarrje lidhur mé projektin ‘Restaurimi i shtépisé s& familjes
Arapi’, ndérsa n€ bazé t& deklaratés s¢ saj me shkrim (DPKI-06-01/2375/21), ‘Pronari i
shtépisé sé Familjes Arapi, i ndjeri A. A. ka gené djalé i axhés sé gjyshit saj té ndjeré N.A.’

Agjencia kundér Korrupsionit ka analizuar t& gjithé informacionin dhe dokumentacionin né
dispozicion dhe ka vler&suar se zyrtarja znj. Nora Arapi nuk ka marr pjesg, nuk ka pasur dhe sipas
rregullativés ligjore as q& ka mund t€ ket& ndonjé rol vendimmarrés né lidhjen dhe nénshkrimin
e memorandumit t& bashképunimit ndérmjet QRTK-s¢ dhe DUPH-sé.

Ndérsa, pas lidhjes dhe nénshkrimit t& memorandumit né fjalé nga drejtori i QRTK-s& dhe drejtori
i DUPH-sg, pérkatésisht me daté 02.04.2021, zyrtares Nora Arapi (me kérkesé t& saj) i pezullohet
marrédhénia e punés si Arkitekte né QRTK, si dhe me Plotésim/Ndryshimin e Vendimit me Nr.
prot.: 59/2021, t& datés 02/03/2021, ajo nuk &sht& me as pjesé e Komisionit pér Shqyrtimin dhe
Vlerésimin ¢ Kérkesave dhe Projekteve Konservuese-Restauruese t& Trashégimisé Kulturore né
Prizren, pasi q¢ ¢ njé&jta emérohet Késhilltare e Ministrit né Ministrin e Kulturés, Rinisé dhe
Sportit.

Agjencia kundér Korrupsionit, konform kompetencave dhe mandatit t& saj ligjor, duke analizuar
dhe konsultuar edhe legjislacionin tjetér relevant né fuqi, konstaton se zyrtarja znj. Nora Arapi
nuk ka gené pjesé e vendimmarrjes né asnjé cilési, as me rastin e pérzgjedhjes e as né vlerésimin
e projektit p&r ndérhyrjet restauruese-konservuese né shtépiné e familjes Arapi, dhe pér me tepér,
sikurse €shté cekur né deklaratén me shkrim, aférsia familjare me pronarin e shtépisé sé
pérzgjedhur pér restaurim t€ familjes Arapi, shkon pértej shkallés s& katért né vijé t& térthorté dhe
késisoj nuk mund t& konsiderohet as person i aférm me zyrtaren né fjalé né kuptim t& nenit 3,
paragrafi 1, nén-paragrafi 1.4 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit. Prandaj, kjo
situat€ nuk bie ndesh me dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, pérkatésisht
nuk ka prova t&€ mjaftueshme q& e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit
té interesit.

Nga sa u tha mé lart&, u vendos si n& pikén 1. t& dispozitivit t& kétij vendimi.

II. N& mbéshtetie t€ nenit 18 paragrafi 11, t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund t& rihapé rastin né ¢do kohé nése paragiten rrethana té reja.

Vendimi iu dérgohet: Shaip Havolli
Drejtor i Agjencisé, kH?id',',, rrupsionit
e Zyrtarit t& lart€ publik M/}ffp
e Drejtorit t&¢ DPKI- sé¢ /
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